
1 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "ENRICO MESTICA" 

Viale Don Bosco, 55 -  62100 MACERATA 
tel.: 0733 230336 / 0733 239334  -  fax:  0733 239334 

e-mail: MCIC82800P@istruzione.it  -  u.r.l.: www.istitutomesticamacerata.gov.it 

codice fiscale: 80005700432  -  posta certificata: mcic82800p@pec.istruzione.it 

Codice iPA  istsc_mcic82800p  -  Codice Univoco ufficio UF0HK9  

Prot. n. 2388 IV.5                                                                                                   Macerata, 19 marzo 2018 

 

 

All’albo on line dell’Istituto 

Al sito web dell’Istituto 

Atti dell’Istituto  

 

 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE   “Per la scuola – 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 FESR Asse II - Obiettivo specifico – 10.8 – 

“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 

approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 

laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. 

 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

Applicazione entro il quinto d’obbligo del contratto per la fornitura di beni e servizi  RDO n. 1849305 

Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-MA-2017-32  Titolo progetto: “EPortfolio” 
 

Oggetto: determina dirigenziale applicazione entro il quinto d’obbligo di aggiudicazione definitiva 

RDO MePa n. 1849305 per approvvigionamento beni e servizi per il progetto 10.8.1.A3-FESRPON-

MA-2017-32  “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Autorizzazione progetto ed impegno di spesa 

a valere sull’Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di ambienti 

digitali, prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – 

Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 

l’apprendimento delle competenze chiave.  

Titolo progetto: EPortfolio 

 

CIP 10.8.1.A3-FESRPON-MA-2017-32                  CUP I86J15002470007                  CIG Z5321D6EBA 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO 

 
- che con determina a contrarre prot. n. 8717 IV.5 del 28 dicembre 2017, pubblicata all’albo on line di 

questa Istituzione scolastica, il dirigente scolastico ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto 

Legislativo n. 50 del 2016, ha indetto la procedura di gara per la fornitura di beni informatici e 

dell’addestramento per la realizzazione del progetto PON FESR “EPortfolio” 10.8.1.A3-FESRPON-

ISTITUTO COMPRENSIVO ENRICO MESTICA - C.F. 80005700432 C.M. MCIC82800P - AOO-ICMESTICAMC - ufficio protocollo - I.C. E. MESTICA MC

Prot. 0002388/U del 19/03/2018 10:34:00
IV.5 - Progetti e materiali didattici



2 

 

MA-2017-32 mediante richiesta di offerta (RdO), con criterio di aggiudicazione al minor prezzo, ai 

sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, art. 95 (Criteri di aggiudicazione dell’appalto), c. 4, diretta 

all’acquisizione  di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50, caratterizzati da elevata ripetitività e privi di notevole contenuto tecnologico e 

carattere innovativo; 

- che a seguito di gara svoltasi sul MEPA con Mepa la RDO n. 1849305 del 23 gennaio 2018 la ditta 

MED COMPUTER SRL (P. IVA 00940570435) ubicata a Macerata in Via Cluentina 35/b si è 

aggiudicata la fornitura con decreto di aggiudicazione definitiva prot. n. 1661 IV.5 del 19 febbraio 

2018 per un importo contrattuale di €15.313,00 (quindicimilatrecentotredici) IVA esclusa, pari ad 

€ 18.681,86 con IVA per i seguenti beni: 

 

- che a base d’asta era stata previsto l’impegno della seguente somma € 16.885,08 (IVA esclusa) pari a  

€ 20.599,80 (Iva inclusa) e che l’importo contrattuale previsto nel documento di stipula prevede un 

impegno di €15.313,00 (quindicimilatrecentotredici) IVA esclusa, pari ad € 18.681,86 con IVA; 

- che nel disciplinare di gara prot. n. 821 IV.5 del 23 gennaio 2018 alla pag. 4 era stato espressamente 

indicato che “In caso di economie risultanti dai ribassi o dal mancato utilizzo delle risorse destinate 

ai piccoli adattamenti edilizi, progettazione, ecc. l’amministrazione potrà richiedere un aumento 

delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato ai medesimi 

prezzi come indicati nel dettaglio dell'offerta, e l’esecutore del contratto espressamente accetta di 

adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente disciplinare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 

106, comma 12, D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”; 

 

VISTI 

 

- l’art. 11 del R.D. n. 2440/1923 (legge sulla contabilità generale dello stato) e l’art. 120 R.D. 

827/1924 che disciplinano i rapporti tra le parti nel caso di incremento entro il quinto d’obbligo del 

prezzo d’appalto pattuito per i contratti di fornitura; 

Modulo 1 postazioni informatiche per l'utenza 

Tipologia 
Voce 

capitolato 
Descrizione Q.tà 

Importo 

unit. 

senza IVA 

Totale 

senza IVA 

Importo 

massimo 

iva 

esclusa a 

base 

d’asta 

Tablet  U.1 

IPAD WIFI 32GB CON 

CUSTODIA DI 

PROTEZIONE 

5 € 310, 00  € 1.550,00 

  

TOTALE MODULO 1 POSTAZIONE INFORMATICHE PER L'UTENZA (A) €1.550,00 €1.590,98 

Modulo 2 Eportfolio  

carrello e box 

mobile per 

ricarica 

E.1 
Carrello per alloggiamento e 

ricarica 36 tablet 
2 € 599,00  € 1.198,00  

Tablet  E.2 
IPAD WIFI 32GB con 

bumper case 
38 € 315,00   € 11.970,00  

decodificatore TV E.3 
Apple TV 32 GB completa 

di cavi HDMI 
2  € 135,00  € 270,00  

TOTALE MODULO 2 EPORTFOLIO (B) € 13.438,00 €14.966,23 

Addestramento all'uso delle Attrezzature    

Addestramento 

all'uso delle 

attrezzature   

  
Formazione per ore 10 

(dieci) 
1 € 325,00   € 325,00  

TOTALE ADDESTRAMENTO (C) € 325,00 €327,87 

TOTALE OFFERTA ECONOMICA PROGETTO (A) + (B) + (C)  €  15.313,00 senza IVA  

€ 18.681,86 con IVA al 22%  



3 

 

- l’art. 106, comma 12, D.Lgs. 18 aprile n.50 che prevede che la stazione appaltante qualora in corso 

di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza 

del quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni 

previste nel contratto originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione 

del contratto; 

- che si è generata una economia significativa di € 1.528,23 (senza IVA) pari ad € 1.864,44 (con IVA) 

per il solo MODULO 2 dal momento che la spesa prevista senza IVA era di € 14.966,23 e la spesa 

effettiva è stata di € 13.438,00 (esclusa IVA); 

- che per aumentare e migliorare le dotazioni tecnologiche ed informatiche, nonché per facilitare e 

promuovere la formazione permanente dei docenti e l’ampliamento dell’offerta formativa, 

l’Amministrazione intende esercitare la facoltà del “quinto d’obbligo” agli stessi patti, prezzi e 

condizioni del documento di stipula RDO n. 1849305 del 23 gennaio 2018 prot. n. 1667 IV.5 del 19 

febbraio 2018 e con l’applicazione dello stesso ribasso previsto per i beni indicati nel MODULO 2;  

 

DATO ATTO 

 

- che la spesa per la forniture in argomento trova copertura nella somma originariamente autorizzata 

per l’esecuzione del progetto in epigrafe;  

 

DETERMINA 

 

 

- di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

- di autorizzare l’incremento del contratto di cui al documento di stipula relativo alla RDO n. 1849305 

del 23 gennaio 2018 prot. n. 1667 IV.5 del 19 febbraio 2018  e del relativo contratto in forma 

pubblica stipulato in data 22 febbraio 2018 con prot. n. 1763 IV.5 del 22 febbraio 2018 per un 

importo complessivo di € 1.260,00 senza IVA e di affidare la fornitura alla ditta MED COMPUTER 

SRL (P. IVA 00940570435) ubicata a Macerata in Via Cluentina 35/b nei limiti del quinto d’obbligo 

del contratto. 

Incremento fornitura: 

LOTTO UNICO RDO n. 1849305 del 23 gennaio 2018 

 

- di dare atto che la ditta fornitrice dovrà sottoscrivere il relativo atto di sottomissione; 

- di trasmettere il presente provvedimento al DSGA per gli eventuali provvedimenti di competenza; 

- di pubblicare, in data odierna, la presente determinazione all’albo on line dell’Istituzione scolastica e 

al sito web nella sezione dedicata al PON FESR 10.8.1.A3-FESRPON-MA-2017-32.  

 

Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, viene nominato Responsabile del Procedimento la dirigente scolastica, prof.ssa Sabina Tombesi. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Sabina Tombesi 
Firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21   del   

D.Lgs 07.03.2005 n. 82 

Modulo 2  

Tipologia 

beni 

Voce 

capitolato 
Descrizione Q.tà 

Importo 

unit. 

senza 

IVA 

Totale 

senza IVA 

Totale con 

IVA 

Tablet  E.2 
IPAD WIFI 32GB con bumper 

case 
4 € 315,00   € 1260,00 € 1537,20 


		2018-03-19T10:49:41+0100
	TMBSBN72C51E783S




